exemplo, ao que prevalece em Minas Gerais e em São Paulo.

8 . O Projeto de Lei n. 891/2019 buscou corrigir monetariamente o Valor
de Referência de Custas Extrajudiciais - VRCext pelo Índice de Preços do
Consumidor – IPCA, de outubro de 2018 até novembro de 2019, o que
resultaria no montante de R$ 0,198 (cento e noventa e oito milésimos de
real), equivalente ao reajuste de 2,59% (dois inteiros e cinquenta e nove
centésimos por cento).

Com as alterações das emendas parlamentares, equiparou-se o Valor de
Referência de Custas Extrajudiciais - VRCext ao Valor de Referência de
Custas Judiciais – VRCjud, na quantia de R$ 0,217 (duzentos e dezessete
milésimos de real), o que acarretou um aumento geral de 12,43% no valor
dos emolumentos (doze inteiros e quarenta e três centésimos por cento).

A mudança do parâmetro de correção monetária inicialmente escolhido
foi justificada da seguinte forma pela Assembleia Legislativa do Paraná: